ABSCESSUS, vide *Apostema.*

ABSCISSION, est ablato partis mollis vitiatae vel corruptæ, ope Instrumenti acuti secantis. B. en affnypding. Gall. Separation, coupure.

ABSINTHIUM, est officinalis planta, habens flores

LEXICON

4

flosculosos deorsum vergentes , caulem lignosum , ramosum , albescem , folia incana , amara infligniter , odoris aromatici , semina parva , non papposa : nomen græcum ortum ab ἄψινθος , id est , contrectando , per antiphrasin deflexerunt , quod nullum animal , ob eximiam amaritatem , hanc herbam attingat . Veteres Graeci comici ἄψινθον quoque conformi Etymo , quasi impotabilem dixerunt , quod hanc nemo , propter insignem amarorem bibere possit . Vel dicitur à populis Absinthiis , juxta Pontum habitantibus , ubi Absinthium amarissimum crescit . Ex a priv . & οὐρων bibo vel ex a privativo , & οὐρων delectatio , quasi planta , quæ ob magnam amaritatem , nullam delectionem præbet . B. Alst / Alsem . G. Wuermtod , Wermueth . Gall . Aluine , Absinthe . A. worme-wood .

Absorbentia , Medicamenta sunt ex Fossilibus , animalibus , metallicis , vel plerumque ex terrestribus petita , quæ vim habent acidum in corpore humano in se trahendi , sibi associandi & enervandi ; dum interea nullam ipsa acrimoniam habent , quâ corpori nocere possunt , unde aliis sœpe præferri solent , uno tamen hoc damnoſa , si , inerti pituita mixta , mole nocent & pondere . Dicuntur & Temperantia , Concentrantia & Saturantia . B. Zuur brekende middelen . G. Saur-brechende mittlen . Gall . Absorbans , Remedies qui temperent l'Aigre . A. Absorbens see Absorbing medecines .

Absorbentia , vasa sunt minima , quæ , quasi introsugendo exterius applicata , ea corpori invehunt , & liquidis admiscent : Talia sunt ubique in corpore , ubi membranae liberè in cavitates hiant , & per haec Mercurius & Emplastra & alia penetrabilia corpora externè applicata intrant in corpus : dicuntur quoque Resorbentia . Gall . Vaisseaux absorbans . A. Absorbent vessels .

Abstemius , est proprié , qui Vino abstinet , latè sumitur pro eo qui cibo & potu à Medico interdicto se abstinet . Compositum ex abs & temetum . Gr . Αἴστη . B. die ſig onthoud . G. Der Sieg enthaelt van Wein . Gall . Qui ne boit point de vin . A. Temperate in diet .

Abstergentia , sunt quæ diluentibus , resolventibus , & saponaceis particulis fluida glutinosa , vel semi-corrupta solida auferunt ex locis , quibus suā tenacitate adhærebant , non laedendo loca quibus conjuncta fuerant . Gr .

GR. Ρυπτοτά, Απωλύνοντα. B. Ασφαγενδε middelen. GR Abstrechende, wund reinigende mittlen. Gall. *Remedes abstergents.* A. Absterfive medecines lée detergent.

ACACIA, Gr. Ακακία: Habet folia pinnata numerosis foliolis, flores monopetalos infundibuliformes, campanulatos, multis staminibus donatos, in capitulum congestos, siliquam longam, in plures foveas divisam, reconcentem semina subrotunda ut plurimum reniformia; Ex *Acaciae* *Ægyptia* siliquis immaturis exprimitur succus, qui coctus & inspissatus, saporis acerbi, austeri & adstringentis est, qui tantum nominis meruit ad adstringendum; in *Ægyptia* multum adhibetur in Peste & dyenteria, morbis ibi familiaribus, ille succus cum sit pretiosissimus, & raro ad nos deferatur, hinc Germani illum extrahunt ex fructibus *Pruni Sylvetris*: Belgice *Sleedoorn*; qui succus expressus, coctione leni inspissatus, nigricans, solo colore ab *Ægyptiaco* differt, saporis similiter est acidi, austeri, adstringentis, nomen ab *ακή* seu *ακακία* mucrone, cuius ide, spina enim est *Ægyptia* pungens: nam *ακής* est acuo, unde *acacia*, vel potius *Acatia*. B. *Sleepzummen*. G. Schlehendorn. Gall. *Acacia*, *Prunier sauvage*. A. The Sloe-tree, or Thorn.tree. Ex ipsius arboris pruni succus colligitur, qui in consistentiam spissam evaportatus, Rob *Acacia* officinis dicitur.

ACAMATOS, est optima corporis humani constitutio & figuratio. Item non laborans, indefessus. ex a priv. & *χαρη* labore, lacefso. Gall. *qui est infatigable*.

ACANACEA, omnes Cardui Spinoli & Capitati sic appellantur, ab *ακής* acuo.

ACANOS, est herba vel frutex spinosus & aculeatus, ab *ακής* acuo.

ACANTHUS, vide Branca Ursina.

ACANTHABOLUS est instrumentum Chirurgicum *Volsella* dictum, quo spinæ cesophago inhærentes, eximuntur: Item frustula ossis corrupta & mobilia, spicula item & globuli eorumque fragmenta, turundæ, atque pili, aliaque extranea, qua in vulneribus reperiuntur, eodem instrumento eximuntur: sic quoque appellantur instrumenta cosmetica, quæ evellendis pilis è superciliis destinantur. ex *ακακία* spina, & *βαλλο* jacio. B. *Woorn-tang* / *Trek-tang* / *Graat-tang*. G. *Grat-Zænglein* Gall. *Pincé*-

6 L E X I C O N

tes pour tirer les Epines ou d'autres corps étrangers hors de la gorge ou de l'oesophage. A. A pair of Pincers or nippers.

ACANTHA seu *ἄκανθη*, est Vertebrarum protuberantia posterior, vulgo *Spina Dorsi* appellata. B. *Hugge-graat*. G. Ruck-Grad. Gall. *l'Epine du dos, ou l'Ecbine*. A The posterior process or spines of the back bone. *Acantha*, est arborum aut plantarum pars acuta *Spina dicta* & in genere significat spinam qualemcumque. Derivatur ex *ἄξω* cu-*spis*, *ἄκαλος* acuo. B. *Θοοζη*. G. Stachel, Dorn. Gall. *une Epine*. A. a thorn.

ACANTHUM, idem quod *Acanthus*.

ACANTHUS, *Acanthium & Acantha*, est spina, arbor vel herba spinosa, Cardui species ab *Ἄκανθα* vel *Ἄκανθει* spinosum vel aculeatum reddo. Gall. *Especie de Char-don*.

ACANTHUS, *ἄκανθη*, seu *Brancha ursina*, planta est flore monopetalō, anomalo, quæ habet folia ampla, mollia, villosa, profundi incisa, repentina, ex radice erumpentia, & succum glutinosum habentia; florem monopetalum, anomalum, versus anteriora bifidum, versus posteriora succedit vasculum seminale instar gladii, obvolutum plerumque ipso calice, fructum habet glandiformem, di-fangeion polyspermum, semina oblonga, radicem, extus nigram, intus albam; dicitur ab *ἄκανθη*, ex *ἄξω*, spina; quod spinis, sylvestris tamen potius quam domestica, donata sit, à similitudine foliorum cum pedibus Ursi dicitur. B. *Wierentlaauw*. Gall. *Acante, Branc-Ursine*. A. *Brank-Ursne*.

ACARNA, sive *Acorna*, Planta est Cardui species, incana, spinosa, gymnomonosperma, flore composito, capitato, squammoso. vox græca à Theophrasto usurpata, qui hanc plantam inter *φυλλάντα* reportuit, quasi habens *φύλλα* *ἄκανθα* folia spinis donata. A. Fishthistle.

ACARON, vocatur *Bruscus & Myrtus Sylvestris*. Ex à priv. & adē caput. Est vox minus usitata.

ACARUS, ab *α*, & *καρ*, tondeo, feco, quod sit animalcum parvitate infectile. Gall. *un Ciron*. B. *Cen Dept.*

ACATALIS, vox græca; estque Juniperi bacca.

ACATERA, est *Juniperus major*.

ACCELERATORES vocantur musculi penis duo, qui car-

carnei orti. à superiori parte urethræ sub osse Pubis , am-
bientes bulbum urethræ, inferius juncti , decurrant, &
secedentes inseruntur utrimque membranæ forti corporum
cavernosorum penis. Hinc agendo, constringunt Urethræ
partem posteriorem , quo urinam ex urethra , sed præci-
puè in coitu , vi magnâ fenen expellunt. B. Waterboort-
Dyvers. Gall. Muscles Accelerateurs.

ACCESSIO, idem quod Paroxysmus.

ACCIDENS, idem quod Symptoma.

ACCIPITRINA, est herba , quæ nomen ab ave acci-
pitre mutuatur. Vide Hieracium.

ACCIPIITER, quasi ἄκιπτες , ex ἄκη , celer, & πτε-
ρον, ala, vel ab accipiendo, quod aves accipiat. Gall. Epre-
vier. B. een Havik. A. a Hawk.

ACCYSETUM, est Alyss species.

ACER, vel ut apud Solinum legiter ACERIS : est ar-
bor glandifera , satis procta flore rosaceo , pistillo frugi-
fero, tricapsulari , in alam foliacam desinente , foliis la-
ciniatis : Hujus cortex est rubicundus , lignum durum &
satis fragile : Ex hujus arboris succo saccharum præparant
Canadenses , uti constat ex Act. anglic. philos. n. 171. p.
988. dicta forte ab arcu , quia ex ipsius ligno Arcus fie-
bant. Gr. Σφίδαρις à σφίδας , à robore , vehementia ,
duritie : à σπινδω festino , incito. B. Woog-hout. G. A-
horn, Maß holder baum. Gall. Erable , A. The Malple
tree.

ACERBUM, ab ἀκη , acies, acumen ; quia, quod gu-
statu acerbum, id linguam constringit & exasperat. Gall.
Apre. A. Scharp.

ACERIDES, sunt Emplastra, quæ carent Cera.

ACERVUS, est magna collectio & accumulatio rerum
supra se invicem positarum : quasi agervus , ab agerendo
dictus : vel ab ἀκη , cuspis , quod acervus sit fastigatus ,
vel ἀγέριον , congrego. B. een Hoop. Gall. un Monceau ,
amas. A. a Heap.

ACETABULUM, idem quod Umbilicus Veneris. Fo-
lium habet rotundum & in summitate depresso , à simi-
litudine scutellarum dictum, in quibus acetum olim men-
ſe solebat apponi. Gr. Κῦπρος Αφροδίτης , id est, Hortus
Veneris. item Γῆς ὄμφαλος , Terræ umbilicus; Κοτυληνῶν,
umbilicus Veneris. B. Venus-navel-kraut. G. Nabel-
kraut.

kraut. Gall. *Escuelles*, *Nombril de Venus*. A. *Venus-na-*
vel-wort : vel *Pony-wort*.

ACETABULUM, in genere denotat ossis cavitatem, alterius ossis caput profundius excipientem; & in specie applicatur cavitati; quæ est in extrema cervicis scapulæ parte, & caput brachii excipit; & in primis cavitati magnæ, formatæ in concursum externo trium ossium, Ilii, Ischii, & Pubis; capiti ossis femoris recipiendo dicitur: nomen ab accipiendo habet, quia capit aliquid; dicitur quoque *Pyxis* & *υροῦλη*. B. *en' hollighed des heuven-benig*. G. Die Schuifsel, vel hoele darin Sich die beine-fugen. Gall. *la Boëte ou grande cavité formée par les os des îles, Ischion & Pubis*, pour recevoir la tête de l'os de la cuisse. A. The great cavity in the glipbone. Item glandulæ quædam in Chorio, Acetabula vocantur, de quibus vide *Cotyledones*.

ACETABULUM, est etiam Veterum mensura, continens vini uncias duas cum semisñe, sed olei uncias duas & dragmas duas; aliis erat liquidorum fesquicyathus. Gall. *Acetabule* (petite mesure qui contenoit la quatrième partie de l'Hemine, ou deux onces & demie de liqueurs, ou de matiere sèche, suivant le rapport de Pline.

ACETARIA, sunt ex vegetabilibus obsonia vel condimenta, quæ cruda cum aceto, oleo, & sale manducantur. B. *Staa*. G. *Salade*. A. *Salets*. pertinet hoc nomen, vel ad vasculum, in quod acetum infundebatur ad intingendos cibos, vel ad mensuras, cotylæ quartam partem, id est 24 drachmas denotans.

ACETOSA, est planta flore apetalo, *femine trianguli-*
ri capsulâ obvoluto, quæ conficitur ex tribus foliis cali-
cis: habet folia oblonga, viridia, splendentia, succum
acidum habentia, cætera ut in Lapatho, nisi quod sapor
acidus sit in caule & foliis: Radix fibrofa, lutea, strenue
ficcante & adstringente sapore. Saporis est acidi, unde ei
nomen impositum. Gr. οξυλια & οξυλάπαθον, quia inter
Lapathi species recensetur. B. *Zuuring / Surkel*. G.
Saurampfier. Gall. *Ozeille*. A. *Sorrel*.

ACETOSILLA, est minor Acetosæ species, & ejusdem originis dicitur & Alleluja, Lujula, Oxs, Acetosum trifolium Oxytriphyllo. B. *Maaberzuuring / Maellieeks-brood*. Gall. *l'Alleluja*. A. *Wood-forrel*.

ACETUM, est liquor acidus, vegetabilis, tenuis, pe-
ne-

M E D I C U M.

9

netrans, subpinguis, ignem & flammarum extinguens : in genere autem liquorem quemcumque acidum notat, unde nonnullis spiritus salis, nitri, vitrioli, & similes, *Acetum* dicuntur. Verum tamen in officinis liquorem solum acidum denotat, ex potulentis succis factum & *nar* *żoż* *żu* ex vino seu uvis : & hoc recipiendum est, quoties *Aceti* simpliciter fit mentio. Aliud est *Simplex*, aliud *Destillatum*, cum vel sine Medicamentis ; aliud est *Compositum*, ut *Acetum Calendulae*, *Rosarum*, *Sambuci*, *Scilliticum*. Gr. τὸ ζε. B. Ζύγιν / Edik. G. Effig. Gall. *Vinaigre*. A. Vinegar.

ACETUM ALCALISATUM, est acetum destillatum, quod ipsius proprio sale alcali est saturatum & acutum.

ACETUM PHILOSOPHICUM, est acidum ex melle destillatum, vel est aqua mercurialis, quam alias lac virginum appellant, quo metalla solvi perhibent. Gr. οὐδὲ ποφῆ.

ACETUM RADICATUM, est liquor acerrimus aceti, abstracto phlegmate, cum proprio suo sale conjunctum, & hac de causa etiam Acetum alcalifatum appellatur.

ACHAMENIS, est Polii species assurgens : Forte ab e priv. & *xauai* humi.

ACHATES, vel **ACHATITES LAPIS**, Est genus inter opacos lapides, & gemmas, ita medium ut semiopacum vocari queat : coloribus & rerum imaginibus quas ab ipsa natura formatas, repräsentat, valde varians. Ab Achate fluvio Siciliæ, ubi primum inventus est ; vel τὸν ἄχατον, id est à cura, quam, ut animi molestiam discutere dicitur. B. Αγαάτ. Gall. Agathe. A. an Agat.

ACHILAIS, est hordei species, putatur ab Achille quoddam rustico nomen habuisse.

ACHILLEA & ACHILLEUS, vide *Millefolium*. Sic dicitur, quia ferunt Achillem Chironis discipulum pri-
mum invenisse. Gall. *Millefeuille* (*Herbe & fleur, qui guerit les playes & qui a été trouvée, a ce que l'on dit, par Achille*). A. Yarrow.

ACHLYS, significat aëris caliginem, & turbationem, cuius crassamentum est medium inter nebulam & nubem, crassius nebula, & nube tenuius ; & in specie ita dicitur oculi quoddam vitium caliginosum ob cicatriculam te-

nuissimam à superficiaria cornea exulceratione factam, nigrum pupillæ occupantem. Recensetur inter species *Amblyopia*, ab ἀχλίᾳ obtenebror. Gall. *Brouillard*, à cause que la vuë se trouve comme obscurcie par un léger ulcere, qui est superficiel sur la cornée transparente.

ACHOR, seu *Cerea*, est crustosa scabiei Capitis seu Herpetis species : sunt ulcera in capitis superficie pluribus exiguis foraminibus aperta, sanie liquida manantia, fetida, putrilaginosa & cadaverosa, alias livida, alias flava, siccis ac tuberosis crustis testa, pruriginosa ; orta à quocunque acri glandulas cutis obidente. Derivatur ex α priv. & χρόνος locus, quia parvum locum occupat. Differunt Achoris & Favi haec est, quod in Achoribus foramina sint minora & visum quandoque effugientia : in Favis vero majora & manifesta. Dic. etiam crusta lactea, *Lactunia* & *Tinea* praesertim, si Achores diutius durent, & tardius ad curationem disponantur. Gr. Αχρόη, *Saphati* Arabibus. B. *Schurft huid des hoofds*. G. Reudigkeit des Haupts. Gall. *Teigne ou Gale de tête*. A. Runing sores of the head.

ACHROI, sunt homines decolores, ut Melancholici, Cachectici & Chlorosi vel Ictero laborantes vel exsangues ex α priv. & χρόνος color. B. *Wankeltung*. G. Entfärbt, uebel gefärbt. Gall. *Une Mauvaise couleur*. A. Ill coloured.

ACIA Celsi, idem quod *Fibula Chirurgorum*.

ACIDA *Dyspepsia*, vide *Dyspepsia*.

ACIDITATIO vocatur symptoma ventriculi ; quando vino assumptum in illo acorem contrahit, quod *Hypochondriacis* quibusdam satis familiare est.

ACIDULÆ, sub aquis mineralibus comprehenduntur, & sunt propriè tantum aquæ spiritu acido imprægnatae, quarum vires differunt pro natura metalli vel mineralis ab hoc acido corrosi ut sunt spadanæ &c. vide *Balanæum*.

ACIDUM, est sal fixus, aut volatilis : cognoscitur, 1°. ex ortu suo, nativo, fermentatione, igne. 2°. ex materie sua vegetabili, fossili. 3°. Effectu effervescentiae, cum alcalinis, terrestribus, Ostracodermitis, Coralliis, &c. Præcipitationis, coalitus in neutrum cum alcalicis, terrestribusque ; solutionis in primis partis metallicæ mercurialis ; Mutationis coloris Heliotropii, Rosarum, violarum, in rubrum ; saporis ; odoris ; doloris rodentis lan-

M E D I C U M.

¶

cinantis, excitatione : ab $\alpha\kappa\iota\zeta$, acies, acumen : quod accida linguam pungendo vellicant. B. Zuur. G. Acide. A. Acid.

ACINESIA, est totius corporis aut partis alicujus immobilitas, ut in Paralyse, Apoplexia, Syncope &c. ex a priv. & $\kappa\omega\epsilon\omega$ moveo. B. Onbewegelijkhed. G. Unbewegelicheit. Gall. Immobilité. A. Immobility.

ACINI, sunt granula minutiora sive per se crescent, ut acini, id est, bacca sambuci, sive aliis inclusa, ut acini uvarum, quin & ipsas uvas integras sonant. *Acinus* etiam *Columella* appellatur : ut & minutissimae glandulæ in hepate, cute, &c. quæ ferè visum fugiunt, quoque *Acini glandulosi* appellantur. Gr. $\pi\alpha\kappa\iota\zeta$. B. $\pi\alpha\kappa\iota\zeta$. G. Koerlein. Gall. des Grains comme ceux de raisin, de Lierre. A. Akernel, or Grain.

ACINIFORMIS TUNICA, idem quod *Oculi Tunica uvea*, dicitur quoque acinosa tunica, vel Gr. $\pi\alpha\gamma\omega\delta\iota\zeta\delta\iota\zeta$,

ACINUS vel ACINOS, est Ocimastrum ; an ab $\alpha\kappa\iota\zeta\omega$ medeor ? Exponitur res vilis, & nullius pretii.

ACIPENSER, genus piscis, ab accipiendo, quod frequens mensis accipiatur. Gall. Sorte de Poisson, qu'on croit être l'Eturgeon.

ACMASTICA FEBRIS, idem quod *Synochus* ab $\alpha\kappa\mu\zeta\iota\zeta$ invalesco, vigeo. vide *Homotonos*.

ACME, est morborum vigor, seu status & summum : morbi plerique quatuor tempora habent : primum dicitur *A'γην*, id est, *Principium*, seu *Invasio*, sive cum morbus primo invadit. 2. *A'ναλεως*, sive *Augmentum*, estque tempus inter principium & vigorem. 3. *A'κυδια*, seu morbi *Vigor*, cum morbi symptomata maximè urgent ; in quo æger, si vires deficiant, moritur. 4. *Παρεκτη* seu *Declinatio*, quando morbus deseruit, & æger extra noxam judicatur, nemo enim in declinatione moritur, ab $\alpha\kappa\mu\zeta\iota\zeta$ vigeo. B. Het hoogste der ziekte der gezondheid / stilstand / top / 't hoogst. G. Wann die Kranckheit am heftigsten ist. Gall. le plus haut degré, ou point de la maladie. A. The height of a disease. Est & Athletarum supremus vigor.

ACONITUM, est Herba, cuius denominationem derivant ab $\alpha\kappa\omega\eta\zeta$ vertices montium, quia rupes & loca petrosa amat ; crescit enim in montibus circa Alpes ; *Aconitus* enim est collis circa Heracleam Ponticam : vel $\alpha\kappa\omega\eta\zeta$

τοῦ ἄκρων a cautibus : planta est, quae caulem habet exiguum, rotundum, in multos ramos divisum; folia in ambitu ferē rotunda, ampla, laciñiata habet, & florem pentapetalon anomalum, caput humanum eucullā monachi tētum referentem, pistillum abit in siliquas multas univalves, dehiscentes, quae recondunt semina angulosa, nigra; radix fibrosa; vis deletraria magna ineſt, hinc *Lycocloni* cognomen habet à λύκος lupus, & οὐρία occido. B. *Wolfswortel*. G. Dolwurtz, Narren-kappen, Ehſenhuetlein, Wolffs-kraut, Gifft-kraut. Gall. *Aconit*, *Tuō Loup*, A. *Wolfbane*, Monks hood or Libbards bane.

ACOPUM, est medicamentum, quod lassitudinem è vehementiore motu corporis contrāctam, illitu sopit, & dolores levat : è calefacientibus, emollientibusque conflatum. ex a priv. & *υπόλειμψα* laſlo. B. *Zalvēr vermoer-Heid / verfrig-zalf*. G. Eine Salbe vor Muediteit. Gall. *Onguent ou medicaments, dont on se fert pour oter la lassitude du corps*. A. Medicines against weariness.

ACOR est acidus ructus ex cibis acescentibus non benē digestis in ventriculo. B. *Zuure opriſping*. Gall. *Rapport aigre, aigreur*. A. Sowerness.

ACORNA, vide *Acarna*.

ACORUM & ACORUS, Est calamus aromaticus officinarum : est duplex *Indicus* vel *Noſtras*; præstat prior fragrantia : in uſu radix, quæ oblonga, paululum compressa, in superficie quaſi geniculata, externè ex flavo rubescens, intus alba, fungosa, faporis acris, ſuaviter amaricantis, & aromatici, odoris fragrantis; in paludibus crescit, eminent tota ex aqua, & tota ſemper decurrit horizontaliter ſupra aquam, in limo riparum, & fibræ inhaerent aquæ. Dicitur, quod *tauē abeas*, id eft, pupillæ ſeu aciei oculorum caliginofæ medeatur. B. *Calmoes*. A. Sweet flag or Calamus.

ACOSMIA, eft ſtatus sanitatis perversus cum faciei decoloratione, vide *Achroi*. Idem quod *Ataxia*. ex *ἀκοσμίῳ* non orno. B. *Verkleurtheit*. G. Verenderte farbe, uebel gefarbt. Gall. une mauvaife couleur. A. Siekneſſ accompanied with an ill couloured face.

ACOUSTICA, ſunt medicamenta auditum juvantia. ab *ἀκοή* audio. B. *Gehoor-middelen*. G. Gehoer-Mittelen. Gall. *Remedes contre la ſurdité*. A. Medicines againſt deafneſſ.

ACRA-

ACRASIA, est INTEMPERIES sive qualitatum in mixtione excessus, ex a priv. & *νεργματι* tempore. B. *Ongetempertheid / onmatigheid*. G. Unmæstighkeit. Gall. *Intemperie*. A. Intemperate.

ACRISIA, est turbulentus morborum status, adeo ut nullum, difficile, malumque judicium aut crisis sumi vix possit, ex a priv. & *νεργω* judico. B. *De ziekteens stijlstant wanneer men nauwkeurig vennis geben kan*. G. Unruhigkeit im Krankheit. Gall. *Etat de la maladie, ou l'on ne peut porter aucun jugement à son égard*.

ACROCHIR, Gr. *ἄρχεις*, est summa & extrema manus, cujus termini sunt ulna cum radio, & extremi digitorum apices : dividitur in tres partes minores, carpum seu Brachiale, metacarpum seu post brachiale, & in digitos.

ACROCHEIRESIS dicitur species luctæ vel exercitationis, quando duo homines summis manibus inter se coluctantur, & se se raptant.

ACROCHORDUM, est verrucarum species, dolens est, orbiculari figurâ cum angusta basi, & *pensilis verruca* appellatur. Vel est verruca sub cute durior, asperior, callosa, & plerumque teres, cuti concolor, infra tenuis, ad cutim latior, Juniores maximè infestans : sic dicta, vel quod vertice suo similis sit resectæ chordæ, secundum extremitatem, vel quod in imo adeo angusta sit, ut pendere videatur. ex *ἄρχεις* summa & *χεὶς* fides. B. *Een wortte / werde*. G. eine Wartze. Gall. *Verrue, cor, Porreat, durillon (qui se forme sous la peau aux pieds & aux mains)*. A. A hanging wart.

ACROMIUM, est scapulae processus superior, sive humeri summitas, ubi cum scapulis claviculae committuntur ; dicitur & *humeri mucro* & *summus humerus*, ex *ἄρχεις* summus, & *ἄνθετος humerus* *Ruso*. *ἐπορις Eurip.* *ἄψις κεφαλή*. B. *Het Schouder-beens hoofd / uitsteekzel / schouder top*. G. Overste theil des Schulterblats. Gall. *l'Acromion, Eminence de l'épaule*. A. A. Sinus at the end of te shoulde-blade.

ACROMPHALUM, vel **ACROMPHALIUM**, est umbilici medium, sive umbo, cui funiculus umbilicalis ante partum adhaerebat ; dicitur & *Μεσοφάλον*, *Μεσοφάλιον*, ex *ἄρχεις* summus & *ἔμβαλος* umbilicus. B. *Het midden*

des navelis. G. Das mittelst van der nabel. Gall. *Le milieu du nombril.* A. The middle of the navel.

ACROS, significat summum, extremum ita dicitur de naso, de ossium prominentiis, digitorum extremitatibus: & herbarum summitatibus, dicitur idem de Athletarum & morborum vigore, vel ab *ānglo*, quod sumnum notat: vel ab *ānglo* excelsa perambulo. Gall. *Extremitez.*

ACROTERIASMOS dicitur extremarum corporis partium, videlicet manuum & pedum, vel putrescentium, vel quorum ossa perierunt, per ferram resectio.

ACTE, est *Sambucus*. A *xxii* Græcis, forte à littore Attico, quod ad mare: *Sambucus* quippe aquas amat; *āxv* porro littus est. Vide *Sambucus*.

ACTIO, est operatio sive Functio, definiti motus definita exercitatio: solent distingui in vitales, animales, naturales, sexus, Privatas, Publicas: *Vitalis* dicitur omnis motus inseparabilis à vita, ac proin motus cordis, pulmonis, cerebelli. *Animalis* dicitur motus, in quo mens conscientia simul concurrit, ac proin sensuum motus, & musculorum voluntariorum. *Naturalis*, est motus, qui heterogenea assumpta mutat sic, ut abeant in naturam nostram modo positam, quales sunt actiones viscerum & vasorum. *Sexus*, est actio quæ viro vel mulieri propria, ut semen conficiendi vel suscipiendi. *Privata* actio est, quæ modo uni inservit parti, ut est vesicae urinariae. *Publica* actio est quæ toti corpori inservit, ut est actio ventriculi. B. Werking/ Bedieninge des Lighaam. G. Wuerckung. Gall. Action. A An. action, operation, or function.

ACTUALIS IGNIS, vide *Ignis actualis*.

ACULEI, Vegetabilium quæcumque duriuscula in cuspidem turbinata punctionem infligunt spiculorum modo, nominantur. Gr. *κίνητοι*. B. *Wooznen*. G. Dorn, Stachel. Gall. *Espines, Pointes, des piquants*. A. Thorns, or Pricks.

ACUERE, Chymicis est, quando liquor debilis, ab alio fortiori, ad dissolvendum penetrantior redditur. Sic sp. faliis acuit succum citri, spiritus nitri acetum destill. ad solutionem pro conficiendis magisteriis. Sic suppositoria accuntur scammonio, aliisve rebus. B. *Verischerpen*. G. *scharffen*. Gall. *Aiguifer*. A. Go Scharpen.

ACULA, est diminutivum ab *Acus*:

ACUS;

ACUS, sunt frumenti purgati fordes levissimæ plerumque pelliculis thecam granorum efformantibus constantes, quæ ventilabris ejaculantur. Gr. ἄχνης, ἄχνη. B. *Itaf.* G. Sprev, Klev. Gall. *Paille, Balle*. A. Chaff.

ACUS, instrumentum est tenue, oblongum in extremitibus habens acutiem & crimpam, cuius ope partes in unione soluta consuuntur, vel uniuntur. B. *Cen naalde*. Gall. *Une Aiguille*. A. *Needle*.

ACUS EXPLORATORIÆ, pertinent ad docimastichen Metallicam, & sunt exiles latiusculæ virgulæ metallicæ, quæ lapidi Lydio affrictæ, testantur depuritate metallorum & monetarum.

ACUS INTERPUNCTIORIA, dicitur illa, qua utuntur in suffusionibus sive cataractis in oculo removendis. Gall. *Aiguille à cataracte*.

ACUTELLA, est *Ononis*; sic ab acutis spinis dicta.

ACUTUS MORBUS est, qui cum magno periculo, brevi tempore decurrit: estque vel *Perperacutus* sive *Peracutissimus*, qui tertio vel quarto die terminatur: vel *Acutus simpliciter*, qui ad decimum quartum vel vigesimum diem ad summum durat: vel *Acutus ex accidentia*, qui quadragesimum diem pro summo termino habet. *Principitem* non male cum *Scribonio* dicas; vel *Celerem* cum *Aureliano*; *Pernicialis Livio* dicitur, qui *celeriter* necat aut liberat hominem. Gr. ἀριστερή καὶ πάθος. B. *Ein scherpe haastige ziekte*. G. *Gefehrliche vel geschwinde Kranckheit*. Gall. *Maladie aigue*. A. *an acute disease*.

ADAMAS, verus; est lapis purissimus; durissimus; solidissimus; liquidissimus; resurgentissimus; pretiosissimus; gemmarum crystalli fortè perfectissimæ simillimus, singularis lucis repercuſu omne corpus superans. Igni summo, tempore longissimo indomitus resistens; ἀδαμας, ab a privat. & *dauid*, domo; quod propter insignem duritatem lapis ille sit fere indomabilis. B. *een Diamant*. Gall. *un Diamant*.

ADDITAMENTUM, vid. *Epiphysis*.

ADDUCTORES MUSCULI, sunt illi, qui brachium, crus, pollicem, indicem digitum, oculos &c. adducunt, versus corpus, quorum Antagonistæ *Abductores* nuncupantur. B. *Die nahalende spieren*. G. *Herzuführende Maufz.* Gall. *Muscles adducteurs*. A. *The contracting muscles*.

ADEN.

ADEN, idem quod *Glandula*.

ADENOSUS ABSCESSUS, vocatur tuberculum, crudum, durum, atque omnino contumax discissu, glandulam mentiens, etiam circa loca glandularum expertia enatum.

ADEPHAGIA, est puerorum voracitas, qui subinde alios cibos, prioribus nondum concoctis vel digestis, afflumunt, Græcis componitur ex ἀδην largiter & φάγω come do. B. *Gulzig eten / gulzigheid*. G. Frässigkeit. Gall. *Voracité, Goulu*. A. Gréediness.

ADEPS, Gr. Στιρε, est pars sanguinis oleosa, albicans, in parvis vesiculis membranosis collecta, fovendis & inundatis partibus inferviens: ab Anatomicis à pinguedine distinguitur, cum adeps sit crassior, durior, calore diffici lius solvatur & promptè coeat; & hinc in homine vix reperitur, sed modo in brutis: Quomodo hoc sanguinis oleum per vascula peculiaria in vesiculos appropriatas fluit, observatione Malpighii constat. Videantur Institutiones nostræ & Anatomia. B. *Smeer / vet / ongel*. G. Feiszte, Fett, Schmeer, Schmalfz. Gall. *Graisse, sein*, A. Graef. or fat.

ADEPTI, dicuntur à Chymicis, qui artem Chymicam benè norunt, & inter Chymicorum Philosophos relati sunt. Vel qui omnem laborem in arcano universali acquirendo impendunt, & in hanc metam adspirant; sic etiam vocarunt adeptos qui specialem scientiam crederent se habere sive in Medicina sive in Chirurgia pro sanandis ægris. B. *Ängelomene*. G. Sehr erfahren in der Ehimie. Gall. *Adeptes*. A. Skilfull in Chymistry.

ADIANTHUM, nomen ab eventu accepit, quod folium ejus aquâ perfusum *diuinatur*, id est, non madeat, sicco semper simile. Διανινθω & διανιζω est perlucio, abluo. Atque hoc potissimum accipendum de imbre in illam plantam decidente, cuius stellatulum foliis ejus non infidet. Vel quod interioribus puteorum parietibus & fontium marginibus, quas coronat, adhaeret: dictum est *Adiantum*, quod nimis tunc quasi sitiens illorum aquas, quas tamen adit & respuit, querat. B. *Vrouwien hair / Venus hair*. G. *Frauwen haar*. Gall. *Rue de muraille, Capillaire, Adiante*. A Maiden-hair.

ADIAPNEUSTIA, est impedita, per insensibiles corporis poros, perspiratio, & priv. & διαπνίω perspiro. B. *Brlette*. G. *Verhinderte Aufflauff der Dunsien*. Gall:

Gall. *Transpiration suppressæ*. A. Hindred perspiration.

ADIPOSI DUCTUS, vide *Sacculi adiposi*.

Adipos., ab α privativo & $\delta\imath\phi\alpha$, sitis, quod sitim sedat.

AUJUTORIUM OS, vide *Humerus*. Sic dicitur, quia in elevando brachio juvat. B. *Hulp-been*.

ADNATA TUNICA, est membrana oculi extima, orta à Periosteo, ex ambitu exteriori orbitæ, ibidem laxa; mobilis est; vasculosa; toti anteriori oculo obducitur, perlucida, folida est, hâc firmatur oculi bulbus; in medio relinquit foramen rotundum pro tunica Cornea, per quam transparet oculi iris & pupilla. Vocatur & conjunctiva. B. *Het aangewassen-oogvlies*. G. Das angewachsene Hæutlein. Gall. *La membrane conjonctive*. A. The outmost coat of the eye.

ADNATA vel ADNASCENTIA, sive *Appendices*, ramuli dicuntur, quos caulis nonnunquam ex se mittit, quasi novam adscitiamque prolem. Sic autem vocantur, quod quasi cauli adnascentur & supercedant. Gr. παραφύλλα; quod circum caulem erumpentes accrescant, appellârunt. B. *Langroeiſel*. G. Angewachsen, Anhang. Gall. *Excroissance*.

ADOLESCENTIA vid. *Ætas*.

ADONIS FLOS, planta est Ranunculi species, cuius caulis rotundus, villosus, intus excavatus, & in multos ramos divisus, folia tenuiter incisa, saporis acris, coloris viridis, flores rosacei, purpurei, qui sustinentur à pedunculo fatis longo; radix minima, alba, simplex, saporis ingrat & herbacei; nomen accepit ab Adone venereis Amatio, dicitur & Eranthemum, ab ερυθρό ruber, & ἔρυθρο flos, quia hujus plantæ flos est ruber, quibusdam dicitur φλάγξ à floris flammæ igneoque colore. B. *Brinnetekens / Duivels-oog*. G. Jeldroszlein, Adonis Blumi. Gall. *Fleur d'Adonis, espece de Renoncule*. A. Adonis Flo-
wer, Red Maithes.

ADOR, *Zea*.

AD PONDUS OMNIUM, significat, quod ultimum in formula præscriptum medicamentum tantum debeat pendere, quantum omnia illa superius præscripta simul.

ADRA RHIZA, est radix dura, & crassæ, diciturque de Aristolochia, ἀσθενes enim est abundans, multus, opulentus, crassus.

ADRACHNE, vide *Andrachne*.

ADSTRICTORIA, vide *Adstringentia*.

ADULTERATIO, significat in Pharmaceuticis medicamentorum fraudulentam corruptionem sub specie genuina. A. Adulteration.

ÆGAGROPILA, sunt pilæ Rupicaprarum seu Damarum oblonga frequentius, & raritis rotunda figura donatae, quæ in primo aut secundo ventriculo horum animalium reperiuntur; pondere etiam, cum maxima habentur, levissimæ, & quasi ex flocculis lanceis confeccæ: duplice constant substantiâ, quarum interior gemina, aut fibras radicum, aut filamenta & plantarum caulinulos succo concreto & exsiccatione in pulverem subtilem faciente compaæta refert; exterior coriaceam cutim; interdum tamen lignosum corticem quandam, rarissimè crustum lapideam æmulatur, coloris ut plurimum aut cineritii, aut nigri, aut etiam ex luteo obscuri; & magnitudinis variæ, quæ tamen manum in pugnum contractam vix unquam excedat; dicuntur in variis affectionibus singulari cum emolumento à Medicis exhibitæ in certa dosi; loco Bezoar Orientalis utuntur. Ab Ægagros Rupicapra & *pila. Gall. Agropille.*

ÆGER, infirmus morbo, ab *et* voce doloris; unde *æder*, lugeo.

ÆGIAS, Notat apud Hippocratem concretionem albantem, quæ pupilla oculi inhærescit, aciei caliginem offendit, eamque *obscurat*.

ÆGILOPS, & *Anchylops*, sic dicitur, quia hoc laborantes caprarum in modum intuentur, vel quia hoc affectu capræ sœpe laborant; estque propriè tuberculum, ut plurimum cum inflammatione, à caruncula lachrymali affecta ortum, majorem oculi canthum oblidens; sœpe *Anchylops* & *Ægilops* confunduntur; Quidam tamen distinctionis gratiâ dicunt, quod *Anchylops* sit, quando illud tuberculum nondum est apertum: *Ægilops* verò ubi abscessus factus est, & ruptus, quod, si tempore non aperiatur, os subjectum cariem contrahit, dicitur & fistula lachrymalis. vide *Anchylops*. B. *Ten geiten-oog/traan fistel*. G. Geisz-Aug. Gall. *Oeil de chévre, Fistule lachrymale*. A. A swelling in the corner of the eye. Sumitur quandoque pro *Lachrymali Fistula*. B. *Oog-fistel*. G. Aug-Flusz,

Flusz, Auegen-Fistel. Gall. *Fistule à l'Oeil*. A. Lachrymal
Fistule. Item est species graminis hordeum encans, ex
æc caper, & æc oculus, facies, vultus. B. *Dzavig / ge-*
baarde evene. G. Dravich, wilder Haber, Hasen-Brot.
Gall. *Coquiole*. A. Bearded wild Oats or klaver.

ÆGILOPS, est Cerris vel Festuca. Ex æc caper & æc
oculus. Sic dicitur quia putatur hæc herba oculorum mor-
bis, qui dicuntur Ægilops, mederi posse. Gall. *fétu*.

ÆGOCEROS, senum Græcum esse putatur. Ex æc
caper, & æcas cornu, quasi dices capricornus. Ipsius
enim filique, capri referunt cornu.

ÆGOLETHRON, est Ranunculus, qui dicitur Flam-
mula: sic vocatur, quod quadrupedes & præfertim capri
inde facile moriantur. Ex æc caper & ætægor exitium.

ÆGYPTIACUM UNGUENTUM, est composicio
valde deteriosa, impropriè unguentum appellatur, nam
neque oleum neque pingue quid illud ingreditur; nomen
ab Ægypti regione traxisse videtur. Gall. *Onguent Ægypti-*
ac.

ÆIPATHIA, idem quod *Aipathia*.

ÆREOLUS seu *Chalcs*, est Veterum Græcorum pon-
dus, pendens grana duo nostratum.

ÆRUGINOSA BILIS, vide *Bilis*.

ÆRUGO, sive VIRIDE ÆRIS, est æris, sive cupri,
mediante quovis acido, in friabile & viride corpus redu-
ctio. Gr. ἡρυγός. B. *Spaang-groen / Hooper-roest*.
G. Kupfser gruen, Span-gruen, Gruen-Span. Gall. *Ver-*
de-gris, verdet. A Verdugrease.

Æs, metallum est, quod in igne quidem fixum satis,
tamen fumans, & aliqua parte volatile, ductile sub malleo,
& in fila subtilia distractile, valde elasticum & tin-
niens, igitur ante fusionem, solvitur facilè ab omni Sale,
viridescent, cœrulescens, & dimisso temere solvente in
fordes abit informes, pristinâ coloris pulcritudine amissa,
unde in aëre & aqua florescit, adeoque in parvos crystallos
mutatur, facilime cum plumbo & antimonio in Scori-
as vitrumve versum, à testa in fumos, vel per testam
abit, coloris est sanguinei ad flavedinem tendentis, & gra-
vitatis respectu aquæ, velut 8843. ad 1000. B. *Hooper*.
G. Kupfster. Gall. *Cuivre. A. Copper*.

ÆSCHYNOMENE, sic vocatur herba impatiens, fei-

noli me tangere , quia tactum humanum non fert , ab
αντεργόνου pudefacio. Gall. *la sensitive*.

ÆSCULUS, potius *Esculus*, est arbor glandifera incerta
 sp̄ciei, dicta, quia ejus fructus seu glandes comeduntur,
 forte ab *αι* semper, & *ιδω*edo.

ÆSTUARIUM, idem quod *Vaporarium*.

ÆSTUS, idem quod ardor, uitio, notat quoilibet fer-
 vores, sive sint externi à sole, pharmaco, igne; sive in-
 terni à febribus & inflammationibus; dicitur etiam de aë-
 ris fervoribus. Gall. *Ardeur*. A. Heat.

ÆTAS, est certus temporis decursus, quem id, quod
 vivit, transgit, & quo evidentem mutationem subiit. Est
 que sextuplex, *Pueritia* nemp̄ ad annum quintum, quæ
 distinguitur in tempus ante, in, & post dentitionem. 2.
Adolescentia ad annum decimum octavum, & adolescen-
 tia propriè dicta ad vigesimum quintum. 3. *Juventus*, à vi-
 gesimo quinto ad trigesimum quintum. 4. *Virilis ætas*, à
 trigesimo quinto ad quinquagesimum. 5. *Senectus*, à quin-
 quagesimo ad sexagesimum. 6. Hanc sequitur *Decrepita
 ætas*, quæ tandem in mortem terminatur. Gr. *Ηλικία*. B.
Ouderdom. G. Alter, Alterthun. Gall. *Age*. A. Age.

ÆTHALES, est sempervivum, sic dicitur quoniam
 semper viret. Ex *αι* semper & *τάλλω* vireo, pullulo.

ÆTHIOPIS, est herba foliis valde lanuginosis, sic di-
 cta, quia ex Æthiopia huc allata.

ÆTHIOPS MINERALIS, est præparatio ex Mer-
 curio, quando nemp̄ duæ florū sulphuris partes cum uni-
 ca parte argenti vivi miscentur : *deinde mixtum accen-*
ditur & pulvis niger remanet : vel paratur, sumendo flo-
 rum sulphuris optimorum drachmam unam, & Mercurii
 drachmas tres, conteruntur in mortario vitro, diu,
 fortiter, donec dispreat argentum vivum, & fiat pulvis
 niger; Pulvis hic inodus, insipidus nullo modo acer,
 nulli rei facile misceri integrè potest : datus intra corpus,
 non valet vasā absorbentia venosa, vel Chylifera vel lym-
 phatica, ingredi, si fortunatō operatur, vermis forte,
 necatis, ano exit, decipiuntur ergo, qui illum ut anti-
 venereum exhibent, vel alios effectus ab ipso sperant,
 damnosos forte producit nimiā copiā datus infantibus,
 puellis & tenuioribus, quia est massa tantum insulsa,
 iners, fossilis, naturæ indomita à summa nigredine Æ-
 thio-

thiopis nomen meruit. Gall. *Æthiops mineral.* A. *Æthiops mineral.*

ÆTILOGIA est causæ explicatio seu ratio de rebus medicam artem spectantibus. Unde *Ætiologica* pars Medicinæ est, quæ causas morborum & sanitatis exponit. Ex *ætia* causa, & *λόγος* ratio.

AËR, Est fluidum valde elasticum, & compressile, grave, infinita & varia in se continens corpora. B. *de Lugg.* Gall. *l'Air.* A. *Air.*

AËR INGENITUS, sive *Innatus*, veteribus dicebatur, qui in cavo tympani in aure hæret, verum per recentiores detectum est, quod renovetur per Tubam Eustachianam. B. *Ingebore luggi* G. *Die mitgeborhne Luft.* Gall. *l'Air qu'on trouve dans l'interieur de l'oreille derriere le Tympan.* A. *Innate air.*

AËTITES, lapis est veluti prægnans, cum quatitur, alio in utero fonante: hujus genera pro diversitate superficie, (scabré sc. vel laevis) colorum, tum materiae inhibiti contentæ, constituantur quatuor. Primum est exterius, scabrum colore vario, plerūmque nigricante: continet in se lapidem *Collum* dictum. Secundum cinerei coloris est, ac in se argillam vel margam continet. Tertium terram in se concudit. Quartum prater hos addit *Plinius* nomine *Taphusium*, qui nostratis incognitus. Primus orientalis est, raroque pruni magnitudinem superat. Secundus & Tertius etiam in Germania juxta *Sweinfurtum* reperiuntur, pugnique magnitudinem sæpe æquant. *Dicitur & Lapis Aquilæ*, quod in Aquilæ nido reperiatur, ad promovendum, ut fabulantur, partum ab aquila eò deportatus, ab æræ aquila. B. *Arent-steen / Adelaer-steen.* G. *Adler-Stein*, Klapper-Stein. Gall. *Pierre d'Aigle.* A. *The Eaglestone.*

AFFECTIO COELIACA, vide *Cæliaca passio.*

AFFECTIO COLICA, vide *Colicus dolor.*

AFFECTIO HYPOCHONDRIACA, vide *Hypochondriacus affectus.*

AFFECTIO HYSTERICA, vide *Hysterica passio.*

AFFECTIO NEPHRITICA, vide *Nephritis.*

AFFION, idem quod *opium*: dicitur & *Offium*: est & nomen Electuarii ab Indis Orientalibus in Bantam parati ad excitandam venerem & ferociam.

AFFLICATIO, est ægritudo animi cum vexatione corporis conjuncta. Gall. *Affliction.* B 3 AFRI-

AFRICANUS FLOS, vide *Tunetanus Flos*.

AGALACTIA, est lactis defectus, ex a priv. & yea
Jac. B. *Gebrek van zog.* G. Gebrech von Milch. Gall.
defaut de lait. A. Want of milk.

AGALLOCHUM, sive *lignum Aloës*, Gr. ξυλαλοή: est
lignum, cuius frusta raro magna ad nos adferuntur, ut
plurimum enim in fragmentis nobis transmittuntur, nam
ex integra arbore siepe, qua quercu magnitudine non in-
ferior est, vix lib. sem. ligni laudabilioris eruitur, hæc
que optima crescunt nigro-purpurea, venis cinerei colo-
ris intersecta, amara, ponderosa, liquorem, si prunis,
candentive ferro imponantur, exsudantia; aromaticum
& suavem fumum, si incendantur, præbentia, bullulaf-
que simul post se relinquentia, haud ita facile dispares-
tes; his adde haud postremum bonitatis signum, si aquæ
supermatrarent. Dicitur & *Lignum Paradisi*. Nascitur in
Sumatra, Champac vicina Chine Regno regione, & in
Cochin China. B. *Aloë-hout / Paradys-hout*. G. Para-
diesz Aloes-Holtz. Gall. *Bois d'Aloë, ou de perroquet*. A.
Wood of Aloës. Indis, Calambac. Gr. Αγάλλοχον, ab
εργάλλομεν, exulto, gloriō, quod insignem suavemque in
suffitu spiret odorem; nec non oris gratissimum præstet
halitum, viresque roboret. Hinc Chinenses maximè ejus
odoratu delectantur, & quo gratiō amicus, eo melioreū
portionem ipsi offerunt. De *Agallocho* vide quoque *Rho-
dium Lignum*.

AGARICUS vel AGARICUM, est Excrecentia for-
mā fungi nata in trunico aut magnis ramis plurimarum ar-
borum, ut Laricis & veteris Quercūs, duæ sunt species
Agarici, una vocatur foemina, quæ est alba, levis, fria-
bilis, & tenera, habetque rectas intus, pectinum modo,
venas & incisuras; saporis statim post afflumptionem dul-
cis, sed mox in amaritudinem transit, odoris est pene-
trantis; hæc est optima species; altera species, quam vo-
cārunt mas, est flava, compacta, gravis, lignofa, & te-
nax; hæc nihil valet, cœficit plerumque in veteri trunico
Quercūs. Venit ex Italia, nascitur in Sarmatiae regione,
quæ Agaria dicitur, indeque nomen accepisse perlubent;
vel ab Agaro, quem & urbem & annem in Sarmatia
vocari tradit Ptolomæus. B. *Ložken-zwamme*. G.
Lerchenchwam. Gall. *Agarie.* & A. Agarick. Gr. Αγαρικόν.

AGE

AGERATUM, est planta flore monopetalō, persona-
to, infernē tubulato, supernē in duo labia diviso, colore
luteo, folia germinat multa, parva, oblonga, incisa, re-
pentia, faporis amari; semina reconduntur in capsula mem-
branosa; radix ejus fibrosa, parva, slavecens, crescit in
montibus & locis siccis: officinalis est, vox fit ex a priv.
& vñes, senectus, quod Flos colore vix senescat. B. Hÿjn-
bloemen / Motten-kruid. G. Rheyn-blumen, Jung-
ling, Motten-blume, Motten-kraut. Gall. Ageraton. A.
Maudling or Maadling Tansy.

AGERAZIA, est infenescentia. ex a priv., & vñes, se-
nectus. B. Jeugdigheid in oude jaren. G. Gruenend
alter. Gall. Fleurissante vieilésse.

AGGLUTINANTIA, vocantur quae vulnerum labia
deducta conjungunt, & ad perfectam unionem deducunt,
qualia sunt adstringentia & exsiccantia. B. aan malikan-
der lympende of hegtende Medicamenten. Gall. Reme-
des agglutinatifs.

AGGREGATIVÆ PILULÆ, dicuntur ab aggregare:
quia ut inventor Mesue putabat, illis omnes humores ag-
gregantur.

AGNATA TUNICA, idem quod *Adnata*.

AGNINA TUNICA, idem quod Amnios tunica quam v.

AGNUS CASTUS, est *vitex*. Agnus dicitur, quasi
άρνης, sine semine: quod crederent, ab illo Veneris im-
petum cohiberi, adeoque semen in viro infecundum redi-
di, & ne quidem generari, his enim foliis cubitus castitatis
ergo sternebant. Sed άρνης, Lat. est castus, & uni-
cam vocem bis nominant, semel nempē græcē, & semel
latinē. B. Huys-boom. G. Schaffinule & Keuschbaum.
Gall. l'Aignel chaste. A. The Chat-tree.

AGOMPIASIS, vide *Gomphiasis*.

AGON certamen; significat saepe summum vitæ peri-
culum ex morbo. A. a Shiveing.

AGONIA, est timor & animi contristatio ab αγωγίᾳ,
anxius sum, sive potius illam horrendam hominis condi-
tionem, quā summā anxietate oppressus, semet ipsum per-
ferre non potest, & morti quam proximus est. B. Θροf-
heid. G. Traurigkeit, unmuth. Gall. Agonie, combat,
Angoisse. A. An Agony.

AGONIA seu ATENIA, est sterilitas, quae est mulieris viro u-

LEXICON

24

tentis ad concipiendum ineptitudo, dicitur & ἀφορία ab a
privat. & φέρω fero, porto; si à parte Viri, sit vel ex viti
membrī genitalis, vel feminis ipsius mala qualitate, vel de
fectu; in feminis à mala uteri vel aliarum partium concep
tui inservientium mala dispositione vel conformatioне. B.
Onbevugt heid / Zadeloosheid. G. Unfrichtbarkeit.
Gall. Sterilité. A. Barrenness, unfruit-fulness.

AGONIZARE, dicuntur, qui ex superante vi morbi
& viribus vitae prostratis efflendo animam proximi sunt ab
ἀγώνισμα certamen. Gall. Agonizer.

AGRESTA, vide *Omphacium*.

AGRIA, est *Agrifolium*.

AGRICANTHA, est *Cardui feri sylvestris* species, ab
ἀγριός ferus, & αγαντα carduus.

AGRIELÆA, est *Olea sylvestris*, ex ἄγριος sylvestris,
& οἰλεῖα Olea.

AGRIFOLIUM sive *Aquifolium*, est frutex qui cres
cit saepè ad arboris altitudinem, ejus trucus & rami sunt
flexiles, habentque duplicem corticem, viscosum griseum
aut viridem externè, pallidum internè, odoris ingratius;
lignum est durum, compactum, ponderosum, album in
sua substantia, in interiori parte nigricans; habet folia in
ambitu longa, *Laurum* referentia, acuta, rigidis spinis armata,
semper virentia, baccas parvas, rotundas, rubras,
quaterna semina triquetra continentur: Fortè ab ἀγριόν
venor, quia ejus glutine aves capiuntur. Vel ab ἀγριόν fe
rus sum, idque propter folia spinis acutis horrida. Refe
runt *Cefalpinus* & *Dodonæus*, quod frutices hi, ubi ve
terascunt, aculeos deponunt, & folia horum loco produ
cunt similia *Lauri* foliis. B. Hulst. G. Walddisiell, Stech
palmen. Gall. Houx. A. The Holly-Three.

AGRIMONIA, sive *Eupatorium Græcorum*, est herba
officinalis cum foliis pinnatis, nervosis, rugosis instar *Pim
pinellæ*; floribus hexapetalis rosaceis, in spicam conge
stis; florem fructus sequitur exiguis, qui binum vel fo
litarium semen continet. Radix perennis est, longa, me
diocriter crassa, nigricans: nomen accepisse videtur, quia
sibi in agris alimoniam querit, vel quod nomen obtinuit
ab *Argemone*, cuius etymon vide in *Argemone*. B. Agr
imonie / lever-hruid. G. Ondermeuig, Bruchwurtz. Gall.
Agrimoine. A. Agrimony.

AGRI-

AGRIMONOIDES, est Agrimonæ species, ex Agrimonia, & in forma differt verò, quod flos non sit ita congeftus, neque fructus ita hispidus, & non duo uti in illa dantur, saltē unus.

AGRIOCARDAMUM, est Nasturtii aquatichi species; ex αγριον sylvestre, & nasturtium, vide Iberis.

AGRIOCASTANUM, est Bulbocastanum, ex αγριον sylvestre, & καστανον castanea.

AGRIOCINARA, est Articocalus sylvestris ex αγριον sylvestris, & cinara.

AGRIOCOCCIMELEA, est Prunus sylvestris, ex αγριον sylvestris, μηλον bacca, Prunus, & μηλον malus.

AGRIOMELEA, est Mali Cydonii species sylvestris, ex αγριον sylvestris, & μηλον malus.

AGRION, dicitur Peucedanum. αγριον sylvestre est, quia fortè sylvestria, & montosa amat loca.

AGRIOPASTINACA, est Saxifraga Candia, ex αγριον sylvestris, & pastinaca.

AGRIOPHYLLON, dicitur Peucedanum, ex αγριοн sylvestre, & $\phi\lambdaλον$ folium.

AGRIORIGANUM, est Origanum sylvestre, ex αγριοн sylvestre, & origanum.

AGRIOSELINUM, est Ranunculi species, ex αγριοн sylvestre, & selinum.

AGRIOSTARI, est frumenti sylvestris species, ex αγριοн sylvestre, & $\tauαχον$ farina triticea aqua subacta.

AGROSTIS, graminis species, ab αγρεс rus , ager, ita dicta, quod ibi proveniat.

AGRIPPA, quasi ÆGRIPPA , ab ægro partu dicuntur, quorum nascendo non caput, sed pedes primi exierunt. Fuerunt autem multi sic appellati, quorum unus fuit Menius Romanus cognomento Lanatus. Alter Sylvius Agrippa duodecimus Latinorum Rex; etiam Marcus Agrippa, Augusti genere, & Herodes Agrippa, Herodis primi Judæorum Regis filius. B. $\text{En kind dat in't baren niet de voeten voor komt}$. G. Ein Kind dasz mit dem fuessen vor auss kommt. Gall. $\text{Un enfant qui se presente dans l'accouchement par les pieds}$. A. A Child that is with te feet for out borne.

AGRYPNIA, sive **PERVIGILIUM**, aut **VIGILIAE NIMIAE**, & **COMA VIGIL**, est cum somnus diu inter-

rumpitur, per aliquot dies, vel per aliquot menses, vel ut dicitur, Anmos. Alii ex somno irrequieto sæpius evigilant, & per aliquot temporis spatum redormire non possunt. Sunt quoque sani, qui parumper dormiunt, diu vigiles: at in omni pené dolore vigilie urgent, & in plerisque febribus & morbis aut pervigilium est, aut irriquetus somnus; in primis ubi levissimæ inflammationis cerebri prima initia, quibus auctis in coma mutatur sæpe; senes item sæpe molestis vigiliis fatigantur, quas etiam efficiunt ira, tristitia, sollicitudo, gaudium, meditatio, metus, lusus &c. B. Waken / Waking / Sla peloosheid. G. Wen man nicht schlafien kan. Gall. Insomnies. A. Watching, Waking. Componitur vox Græca ex α priv. $\sigma\pi\nu\gamma\circ$ somnus.

AGRYPNOCOMA, ex $\sigma\pi\nu\gamma\circ$ somnus, & $\nu\mu\nu$ sopor inordinatus, idem quod *Coma vigil*.

AGYNOS, est Agnus Castus. Ex α priv. & $\gamma\beta\gamma\eta$ foemina: hoc est, qui sine uxore aut concubina vitam cælebs transigit.

AIGINE, idem quod Caprifolium, ab $\alpha\gamma\zeta$ caper.

AIGIROS, est arbor Populus dicta, ab $\alpha\gamma\zeta\epsilon\omega$ experge facio; quia folia, ob tremulum motum vigilare semper videntur.

AGYRTA, **CIRCULATOR**, sive **CIRCUMFORANEUS** qui medicamentis empiricis vendendis se dicat, ea que morbo cuivis absque ratione ulla expellendo valere jactat, hincque lucri gratia populum in foro congregat, ab $\alpha\gamma\zeta\tau\omega$, *populum* conGrego; olim ita vocabantur *Præstigiatores*, qui divinâ quâdam virtute, carminibus, & saerificiorum mysteriis, se morbos infligere; inflictedos quoque curare, & si quid sceleris esset commissum à divitiis, eorumque proavis, id magicâ sacrificiorum celebriitate, suffimentorumque odore expiare, eorumque inimicos, tam fontes quam insontes, carminibus oblædere posse, gloriabantur. B. Een Quatzalver / Beun-haas / een Jan potagie / etr. G. Landsährer, Landsreicher. Gall. un charlatan, un bastleur. A. A quak-falver, a mountebanke.

AHENUM, est vas cupreum, vel ferreum, medicamentis coquendis & destillandis destinatum, dicitur & *Cucumia*. B. Een ketel. G. Ein Kessel. Gall. une chaudiere, un coquemar, un chaudron. A. A Bras-kettle.

AIPATHIA, vel **ÆIPATHIA**, est perpetua passio, seu

seu continua patientia, ab *αιτι* semper, & *πάθος* passio.

AISTHESIS, sive sensus, estque *externus*, ut visus, auditus, odoratus, gustus & tactus, hisce addunt sitim, famem, & coëundi appetitum. Vel *internus*, ut vulgo sensus communis, phantasia, memoria, judicium, ratione-
cium &c. *Aisthesis* cum *externus* est sensus, est recep-
tio, quâ motus à corpore aliquo objecto, fibrillis nervo-
rum impressus, sensorio communi, seu animæ, median-
tibus spiritibus animalibus in nervis existentibus, commu-
nicatur, ab *αἰσθησι* sentio. B. *De zin/ bevattung*.
G. Die sinn, empfindlichkeit. Gall. *Sens*, ou *sensations*.
A. The sense.

AISTHETERIUM, est sensorium commune, ab *Ari-*
stotele dicitur *τὸ πεῦτον αἱσθητὴρ*, quod *Cartesius*, aliique
hujus aſſeclæ plures glandulam pinealem esse volunt: ve-
rum sensorium commune debet esse, ubi sensuum exter-
norū nervi terminantur, qui non in glandulam pinealem,
sed (ut ingeniosiss. *Tb. Willius* demonstravit) circa initium
medullæ oblongatae in corpore striato, suum termi-
num consequuntur; vel si nervos continuationes ramorum
arteriarum juxta nonnullos ponamus, ad eorum exortum
communem sensorii sedes ponenda erit, adeoque ubicun-
que cerebri corticalis substantia est, erit aſtheterium. Et
ſi rectius philosophari velimus, erit anima nostra ipſe sen-
ſuum terminus. Gr. ab *αἰσθησι*, sentio. B. *De gemee-*
ne zin-plaatg. G. Allgemeine platz der Sinnen. Gall. *le*
senſor commun. A. The common sensory.

AJUGA, est *Chamaepytis*, dicitur & *abiga*. Fortè, qua-
si sine jugo, quia abortum concitat. Vide *Iva* & *Abiga*.

AIZOON, est *Telephii* & *Sempervivi* species, que diu
in vivis persistunt, ex *αιτι* semper, & *ζωή* vivum.

AL, est particula Arabica, que nominibus in principio
ſepe apponitur, ad rem nempē exaltandam, ut in Alcali,
Alchymia, Alhandal, Alkekengi, &c. idem sonat ac He-
braeorum *Ha* & Belgarum *De / het*. G. Das, die. Gall.
Le, la. A. A, the &c.

ALABASTRI, sunt folia illa viridia herbacea, que flo-
res nondum explicitos sepunt. B. *Hnuppen*. G. Knoepſſe.
Gall. *Boutons*. A. Button. In Mineralogia *Alabaster* seu
Alabastrites lapidem certum denotat, qui & unguentum
Alabastritis ingreditur. Vide *Alabastrites*.

ALA.

ALABASTRITES, est species marmoris, verum ipso mollior. Hic est ita mollis, ut culto scindi possit, & est id lapidis genus, è quo varia torna funguntur vasā. Unguentum ingreditur Alabastrinum. Gr. Ἀλαβαστρίνης, Alabastrum. B. Alabaster. G. Alabaster-stein. Gall. de l'Alabâtre. A. Alabaster.